Дело №1-210/2025

24RS0017-01-2025-003193-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Красноярск 24 октября 2025 г.

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи, Попцовой М.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Красноярска Натыровой М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката коллегии адвокатов Железнодорожного района г. Красноярска ФИО2, представившего ордер № 025774, удостоверение №2582,

при секретаре Поповой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, холостого, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу – тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, 01.03.2025 г. в период времени до 16 часов 50 минут Свидетель №1 находилась в квартире 

<

адрес> Железнодорожного района г. Красноярска, совместно с ФИО1

В ходе совместного время препровождения, желая продолжить совместный досуг и приобрести спиртные напитки, Свидетель №1 передала принадлежащий ей мобильный телефон марки «Redmi», на котором установлено мобильное приложение онлайн – банка АО «Тбанк», и сообщила ФИО1 четырехзначный пароль для входа в указанное приложение, тем самым предоставила доступ к управлению банковским счетом, принадлежащим ФИО5 №1, открытым по адресу: г.Москва ул.2-я Хуторская д.38 «а» стр.26.

В этот момент у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и узнавшего пароль от мобильного приложения «Тбанк», установленного в сотовом телефоне Свидетель №1, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств посредством осуществления безналичных переводов с банковского счета.

С целью осуществления своего преступного умысла, в период времени не позднее 17 часов 09 минут 01.03.2025 г., ФИО1 пришел к ранее ему знакомому ФИО3, проживающему по адресу: 

<

адрес>, и, не посвящая последнего в свой преступный умысел, с целью хищения денежных средств со счета, используя мобильное приложение онлайн-банка АО «Тбанк» в 17 часов 09 минут 01.03.2025 г. осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «ТБанк», на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. в АО «Тбанк» по адресу: 

<

...> «а» стр.26 на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

После чего, в период не позднее 20 часов 21 минуты 01.03.2025 г., ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая использовать сотовый телефон Свидетель №1 и установленное в телефоне приложение «Тбанк онлайн», как средство доступа к банковскому счету, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 1000 рублей, после чего в 20 часов 21 минуту 01.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 1000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты № открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. в АО «Тбанк» на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 20 часов 56 минут 01.03.2025 г., ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 1000 рублей, после чего в 20 часов 56 минут 01.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 1000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1, с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. в АО «Тбанк» на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 22 часов 14 минут 01.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 8000 рублей, после чего в 22 часа 14 минут 01.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 8000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №№, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 23 часов 54 минут 01.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 500 рублей, после чего в 23 часа 54 минуты 01.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 500 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 01 часа 07 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 515 рублей, после чего в 01 час 07 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 515 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 01 часа 16 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 500 рублей, после чего в 01 час 16 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 500 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 01 часа 16 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 500 рублей, после чего в 01 час 16 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 500 рублей, принадлежащих ФИО5 №1, с банковской карты №№, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 01 часа 59 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, тайно, путем свободного доступа, произвел пополнение баланса на сайте «1ХВЕТ» по абонентскому номеру +№ путем перевода денежных средств в размере 1000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1, с банковской карты №, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 02 часов 18 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 446 рублей, после чего в 02 часа 16 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 446 рублей, принадлежащих ФИО5 №1, с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 02 часов 50 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, тайно, путем свободного доступа, произвел пополнение баланса на сайте «1ХВЕТ» по абонентскому номеру +№ путем перевода денежных средств в размере 1000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк», тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 02 часов 53 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 500 рублей, после чего в 02 часа 53 минуты 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 500 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 03 часов 32 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, тайно, путем свободного доступа, произвел пополнение баланса на сайте «1ХВЕТ» по абонентскому номеру + № путем перевода денежных средств в размере 520 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 520 рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период не позднее 04 часов 35 минут 02.03.2025 г., пришел в супермаркет «Красный яр», расположенный по адресу: ул. Железнодорожников, д. 8 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, и желая их наступления, тайно, путем свободного доступа, произвел две оплаты за приобретаемый товар, путем прикладывания сотового телефона марки «Redmi» с открытым онлайн-банком на имя ФИО5 №1 к платежному терминалу № 25073438 в 04 часа 35 минут на сумму 200 рублей, в 04 часа 36 минут на сумму 300 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты №№, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 05 часов 30 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 7000 рублей, после чего в 05 часов 30 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 7000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 11 часов 00 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 6000 рублей, после чего в 11 часов 00 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 6000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1, с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 13 часов 14 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 3000 рублей, после чего в 13 часов 14 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 3000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1 с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 01.01.2025 г. в АО «Тбанк» по адресу: 

<

...> «а» стр.26 на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 14 часов 59 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 

<

***> рублей, после чего в 14 часов 59 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 

<

***> рублей, принадлежащих ФИО5 №1, с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковскую карту № на имя Свидетель №5, по абонентскому номеру №, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 16 часов 48 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 10000 рублей, после чего в 16 часов 48 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1, с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 11.04.2022 г. на имя Свидетель №3, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 10000 рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 17 часов 11 минут 02.03.2025 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 

<

***> рублей, после чего в 17 часов 11 минут 02.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 

<

***> рублей, принадлежащих ФИО5 №1, с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 02.11.2021 г. в АО «Тбанк» по адресу: 

<

...> «а» стр.26 на имя ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период до 01 часа 04 минут 03.03.2025 г., пришел в супермаркет «Красный яр», расположенный по адресу: ул. Железнодорожников, д. 8 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, и желая их наступления, тайно, путем свободного доступа, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания сотового телефона марки «Redmi» с открытым онлайн-банком на имя ФИО5 №1 к платежному терминалу № 25073438 в 01 час 04 минуты на сумму 2000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1

Продолжая свой преступный умысел, в период не позднее 06 часов 28 минут 03.03.2025 г., ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Тарная база» по адресу: ул. Калинина, д.70а в Железнодорожном районе г. Красноярска, действуя незаконно, из корыстных побуждений, указал сумму перевода в размере 12000 рублей, после чего в 06 часов 28 минут 03.03.2025 г. умышленно совершил операцию по переводу денежных средств в размере 12000 рублей, принадлежащих ФИО5 №1, с банковской карты №, оформленной на основании заключенного договора № в онлайн-банке АО «Тбанк» на имя ФИО5 №1, на банковский счет № банковской карты №, открытой на основании заключенного договора № от 31.07.2022 г. в АО «Тбанк» по адресу: 

<

...> «а» стр.26 на имя Свидетель №2, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 12000 рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1

Совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5 №1, ФИО1 похищенными денежными средствами в общей сумме 73981 рубля, принадлежащими потерпевшей ФИО5 №1, распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО5 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Кроме личного признания вины самим подсудимым, суд считает, что его вина полностью нашла свое подтверждение как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ с согласия сторон показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника (л.д.200-206), из которых следует, что у него в пользовании имеется банковская карта банка АО «Тбанк» с номером №№ и с номером счета №, которую он открыл 02.11.2021г. по договору №. К банковской карте привязан его абонентский номер №. У него есть знакомые Свидетель №1 и ФИО3, который проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей Свидетель №3 Также у него есть знакомые Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №2 01.03.2025 г. примерно в 15.00ч. к нему в гости пришла Свидетель №1, при этом с собой у нее был сотовый телефон «Redmi». В ходе распития спиртных напитков ФИО4 периодически пользовалось своим телефоном, и он увидел пароль для входа в меню, который он запомнил. После того, как у них закончились спиртные напитки, он спросил у ФИО4, есть ли у нее денежные средства, на что ФИО4 открыла на своем сотовом телефоне мобильный банк «Тбанк», сообщила пароль «№» и показала, что денежных средств на карте нет, но он, ФИО1, увидел, что на второй карте имеются денежные средства в сумме 78000 рублей. В этот момент он решил похитить денежные средства со счета банковской карты, на которой видел денежные средства. 01.03.2025г. примерно в 16.50ч. он попросил у ФИО4 сотовый телефон во временное пользование, после чего она передала ему сотовый телефон. На такси он поехал к своему знакомому ФИО3, который проживает по адресу: 

<

адрес>. В гостях у ФИО3, где также находилась Попова, он, ФИО1, попросил ФИО3, чтобы тот передал ему наличные средства, а он переведет ему такую же сумму на карту. ФИО3 сказал ему переводить денежные средства на карту Поповой. Он, ФИО1, взял сотовый телефон «Redmi», принадлежащий ФИО4, зашел в меню сотового телефона, потом зашел в мобильное приложение «Тбанк», где ввел пароль и зашел в мобильное приложение «Тбанк». Далее ФИО3 продиктовал абонентский номер №, и он через систему быстрых платежей (СБП) осуществил перевод в сумме 8000 рублей. После указанного перевода ФИО3 передал ему наличные денежные средства в равнозначной сумме перевода. Далее в 20.21ч. он таким же способом осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, в 20.56ч. еще 1000 рублей, в 22.14ч. перевел 8000 рублей, в 23.54ч. – 500 рублей, а ФИО3 ему передал наличные денежные средства в указанных суммах. После этого в 02.03.2025г. в 01.07ч. он приобрел продукты за счет денежных средств ФИО4 на сумму 515 рублей, вернулся к ФИО3, где в 0.16ч. перевел тем же способом 500 рублей, в 01.35ч. еще 500 рублей, а ФИО3 передал ему наличные денежные средства в указанных суммах. Потом он решил сделать ставку на сайте «1ХВЕТ», и в 01.59ч. осуществил перевод по номеру телефона № на сумму 1000 рублей. Далее 02.03.2025г. в 02.18ч. он снова перевел по номеру телефона 

<

***> рублей, а ФИО3 ему отдал наличные. В 02.50ч. он снова сделал ставку, переведя 1000 рублей по номеру 79407121035. В 02.53ч. он перевел на счет Поповой 500 рублей, а ФИО3 отдал ему наличные. В 03.32ч. он снова сделал ставку на сумму 520 рублей. Через некоторое время он пошел в магазин, где приобрел продукты питания, рассчитавшись в 04.35 и 04.36ч. двумя платежами по QR-коду через сотовый телефон на суммы 200 и 300 рублей. Потом он снова вернулся к ФИО3, где в 05.30ч. перевел на счет Поповой 6000 рублей, а ФИО3 передал ему наличные денежные средства. В этот же день он осуществил еще два перевода в 11.00ч. на сумму 6000 рублей, и в 13.14ч. на сумму 3000 рублей на счет Поповой за счет средств ФИО4, которые ФИО3 вернул ему наличными. Примерно в 14.50ч. во дворе дома №17 по ул.Калинина он встретил Свидетель №6 и Свидетель №5, и перевел посредством телефона 

<

***> рублей по указанному Свидетель №5 номеру телефона, а Свидетель №5 отдал ему наличные денежные средства в указанной сумме. После этого он снова вернулся к ФИО3, где в 16.48ч. перевел 10000 рублей на счет Поповой, за что получил от ФИО3 наличные. Далее он решил перевести на свою банковскую карту 

<

***> рублей, что он и сделал в 17.11ч. Затем 03.03.2025г. в 00.50ч. он приобрел продукты в магазине, оплатив 2000 рублей посредством телефона. Потом он поехал домой, выйдя из такси на остановке «Тарная база», увидел Свидетель №2, с которой также договорился о переводе ей денежных средств. 03.03.2025г. в 06.28ч. он перевел по указанному Свидетель №2 номеру 12000 рублей, а она передала ему денежные средства в указанной сумме. Все операции им совершались путем перевода денежных средств со счета ФИО4 через приложение онлайн-банка, установленное в телефоне, переданном ему ФИО4. После этого он вернул ФИО4 сотовый телефон. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания в полном объеме.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевшей ФИО5 №1, данными в ходе предварительного следствия (л.д.17-21), из которых следует, что 03.03.2020 г. она открыла в АО «Тбанк» кредитную банковскую карту с номером №, по договору №, на которой был установлен лимит в сумме 78000 рублей, и с которой можно было только осуществить перевод денежных средств через мобильное приложение «Тбанк». 24.12.2024 году она открыла в АО «Тбанк» банковскую карту № с номером счета № и с номером договора №, к которой привязала свой абонентский номер №. Данную банковскую карту она передала в личное пользование своей дочери Свидетель №1, которая на своем сотовом телефоне установила мобильное приложение «Тбанк». 03.03.2025 г. около 22.00ч. Свидетель №1 ей сообщила, что с кредитной банковской карты были осуществлены списания денежных средств. После чего, она сразу зашла на своем сотовом телефоне в мобильное приложение «Тбанк» и увидела, что с заблокированной кредитной карты были осуществлены списания денежных средств: 01.03.2025г. в 17.09ч. в сумме 8000 рублей, в 20.21ч. в сумме 1000 рублей, в 20.56ч. в сумме 1000 рублей, в 22.14ч. в сумме 8000 рублей, в 23.54ч. в сумме 500 рублей, 02.03.2025г. в 01.07ч. в сумме 515 рублей, в 01.16ч. в сумме 500 рублей, в 01.35ч. в сумме 500 рублей, в 01.59ч. в сумме 1000 рублей, в 02.18ч. в сумме 446 рублей, в 02.50ч. в сумме 1000 рублей, в 02.53ч. в сумме 500 рублей, в 03.32ч. в сумме 520 рублей, в 04.35ч. в сумме 200 рублей, в 04.36ч. в сумме 300 рублей, в 05.30ч. в сумме 7000 рублей, в 11.00ч. в сумме 6000 рублей, в 13.14ч. в сумме 3000 рублей, в 14.59ч. в сумме 

<

***> рублей, в 16.48ч. в сумме 10000 рублей, в 17.11ч. в сумме 

<

***> рублей, 03.03.2025г. в 01.04ч. в сумме 2000 рублей, в 06.09ч. в сумме 590 рублей, в 06.28ч. в сумме 12000 рублей, а также плата за перевод денежных средств, всего на сумму 76706,45 рублей. Данные переводы ни она, ни Свидетель №1 не осуществляли. Данные операции были совершены без ее разрешения. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 76706,45 рублей, который является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 30000-31000 рублей, из которой она оплачивает коммунальные платежи в размере 6000 рублей, и погашает кредитные обязательства в размере 3000 рублей. Иных источников дохода она не имеет.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия (л.д.39-41), из которых следует, что в пользовании ее матери ФИО5 №1 имеется кредитная карта №, открытая 03.03.2020г. в АО «ТБанк» на ее имя, однако данной картой они не пользовались, и она была заблокирована, с установленным лимитом в размере 78000 рублей. В 2025 году ФИО5 №1 открыла на свое имя дебетовую карту № АО «ТБанк», которую дала ей в пользование, для чего она на своем телефоне установила мобильное приложение. У нее есть знакомый ФИО1, к которому 01.03.2025 г. она пришла в гости по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17.00ч. ФИО1 попросил у нее телефон, с которым ушел из квартиры. Она ждала его двое суток, и не могла выйти из квартиры, пока туда не пришла девушка Свидетель №2, которая вернула ей телефон. Вернувшись домой, она зашла в приложение «ТБанк» и обнаружила, что кредитной картой кто-то пользовался, по ней совершено не менее 23 операций, и на карте осталось всего 703,55 рублей. Она сразу догадалась, что картой пользовался ФИО1, так как он знал пароль от личного кабинета. Она позвонила ФИО1, спросила его, куда он потратил денежные средства со счета, на что он признался, что денежные средства со счета потратил на личные нужды, но пообещал вернуть. Подождав несколько дней, она решила обратиться в полицию, так как ФИО1 похитил деньги без ее разрешения и разрешения ее матери, и мер к возврату не предпринимал.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия (л.д.45-48), из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО1 У нее в пользовании имеется банковская карта банка АО «Тбанк» с номером № с номером счета №, к которой привязан ее абонентский номер №. 03.03.2025 г. примерно в 06.20ч. на остановке общественного транспорта «Тарная база» напротив дома по ул.Калинина,70а г.Красноярска она встретила ФИО1, который попросил ее дать ему 12000 рублей, а взамен он перевел ей данную денежную сумму на банковскую карту по номеру телефона №. Далее примерно в 19.00ч. она снова встретила на улице ФИО1, который попросил ее отнести сотовый телефон его знакомой Свидетель №1, которая находилась у него дома по 

<

адрес>, что она и сделала. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия (л.д.67-70), из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с Свидетель №3, у которой имеется банковская карта, открытая в АО «Тбанк» с номером №№ с номером счета №, номер договора № от 11.04.2022г., также у нее имеется банковская карта с номером №, с тем же номером счета, к которой привязан абонентский номер №. У него есть знакомый ФИО1, который 01.03.2025 г. пришел к ним и попросил передать ему наличные денежные средства в размере 8000 рублей, взамен чего ФИО1, зайдя в мобильное приложение на телефоне, перевел на банковскую карту Свидетель №3 по номеру телефона № эту же сумму. Далее в ходе распития спиртных напитков ФИО1 в течение 01.03. и 02.03.2025г. еще несколько раз переводил на банковские карты Свидетель №3 по номеру телефона денежные средства в сумме 1000 рублей, 1000 рублей, 8000 рублей, 500 рублей, 500 рублей, 500 рублей, 446 рублей, 500 рублей, 7000 рублей, 10000 рублей, 6000 рублей, 3000 рублей, а он, ФИО3, передавал ФИО1 за переводы наличные денежные средства в таких же суммах, и один раз перевел на карту ФИО1 1000 рублей. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия (л.д.83-86), из которых следует, что она проживает совместно со своим гражданским супругом ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. У нее в пользовании имеются дебетовая карта банка АО «Тбанк» с № и с номером счета №, которую она открыла 11.04.2022г., виртуальная карта с № с номером счета № к договору № от 11.04.2022г., с номером № и с номером счета № к договору № от 01.01.2025г., к которым привязан ее абонентский номер №. На ее сотовом телефоне установлено мобильное приложение банка «Тбанк» с личным кабинетом, где отображаются ее банковские карты. С ее разрешения ФИО3 пользуется сотовым телефоном и личным кабинетом мобильного банка «Тбанк». 01.03.2025 г. в 17.05ч. к ним приехал ФИО1 Через несколько минут ФИО3 попросил ее сотовый телефон и сообщил, что он ФИО1 даст наличные денежные средства, а ФИО1 переведет на ее банковскую карту денежные средства. Согласно справки о движении средств за период с 01.03.2025г. по 04.03.2025г. она увидела поступления денежных средств на виртуальную карту № с номером счета № на общую сумму в размере 38408,30 рублей, и на виртуальную карту № с номером счета № на общую сумму в размере 9000 рублей.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия (л.д.113-115), из которых следует, что у него в пользовании имеется банковская карта банка ОТП-банка с номером №, к которой привязан абонентский номер №. 02.03.2025г. примерно в 14.50ч. он совместно со знакомым Свидетель №6 во дворе дома 17 по ул.Калинина встретил ранее знакомого ФИО1 В ходе разговора ФИО1 попросил его передать 

<

***> рублей наличными, а взамен он перевел ему на банковскую карту указанную сумму по номеру телефона №, зайдя в приложение мобильного банка на сотовом телефоне.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что в ходе предварительного следствия он давал аналогичные показания по обстоятельствам встречи с ФИО1 02.03.2025г. и передачи Свидетель №5 ФИО1 денежных средств в сумме 

<

***> рублей взамен перевода на банковский счет в такой же сумме (л.д.123-125). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

Заявлением Свидетель №1 от 08.03.2025г., в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, который путем свободного доступа похитил денежные средства с кредитной банковской карты ее матери ФИО5 №1 01.03.2025г. на сумму 77000 рублей (л.д.6).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2025г., в ходе которого произведен осмотр 

<

адрес> с участием свидетеля Свидетель №3, которая указала, что 01.03.2025г. примерно в 17.05ч. в эту квартиру приходил ФИО1 и просил у ФИО3 наличные денежные средства в счет перевода на банковскую карту, после чего ФИО1 оставался в указанной квартире до 02.03.2025г. Фототаблицей к ней (л.д.11-14). 

Справкой о движении средств от 08.03.2025г. и протоколом ее осмотра от 09.04.2025г., которыми установлено, что с банковской карты АО «Тбанк» №№, открытой на имя ФИО5 №1 03.03.2020г. в АО «ТБанк» по адресу: г.Москва ул.2-я Хуторская д.38а стр.26, произведены списания денежных средств в период времени с 01.03.2025г. по 03.03.2025г.: 01.03.2025 в 17:09 в сумме 8000 рублей по внутреннему переводу на договор №; 01.03.2025 в 20:21 в сумме 1000 рублей по внутреннему переводу на договор №; 01.03.2025 в 20:56 в сумме 1000 рублей по внутреннему переводу на договор №; 01.03.2025 в 22:14 в сумме 8000 рублей по внутреннему переводу на договор №; 01.03.2025 в 23:54 в сумме 500 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 01:07 в сумме 515 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 01:16 в сумме 500 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 01:35 в сумме 500 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 01:59 в сумме 319 рублей за перевод денежных средств mВаnk; 02.03.2025 в 01:59 в сумме 1000 рублей внешний перевод по номеру телефона №; 02.03.2025 в 02:18 в сумме 446 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 02:50 в сумме 1000 рублей внешний перевод по номеру телефона №; 02.03.2025 в 02:50 в сумме 319 рублей, плата за перевод денежных средств mВаnk; 02.03.2025 в 02:53 в сумме 500 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 03:32 в сумме 520 рублей, внешний перевод по номеру телефона №; 02.03.2025 в 03:32 в сумме 305,08 рублей, плата за перевод денежных средств mВаnk; 02.03.2025 в 04:35 в сумме 200 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 04:36 в сумме 300 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 05:30 в сумме 7000 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 11:00 в сумме 6000 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 13:14 в сумме 3000 рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 14:59 в сумме 

<

***> рублей, перевод на карту другого банка; 02.03.2025 в 16:48 в сумме 10000 рублей по внутреннему переводу на карту №; 02.03.2025 в 16:48 в сумме 361,37 рублей, плата за перевод денежных средств mВаnk; 02.03.2025 в 17:11 в сумме 

<

***> рублей по внутреннему переводу на договор №; 02.03.2025 в 17:11 в сумме 435 рублей, плата за перевод денежных средств mBank; 03.03.2025 в 01:04 в сумме 2000 рублей по внутреннему переводу на договор №; 03.03.2025 в 01:04 в сумме 348 рублей, плата за перевод денежных средств mBank; 03.03.2025 в 06:09 в сумме 590 рублей, плата за обслуживание; 03.03.2025 в 06:28 в сумме 12000 рублей по внутреннему переводу на договор №; 03.03.2025 в 06:28 в сумме 638 рублей, плата за перевод денежных средств mBank. Всего, в период времени с 01.03.2025г. по 03.03.2025г. с банковской карты №, открытой на имя ФИО5 №1, осуществлено списание денежных средств в сумме 77296,45 рублей (л.д.31-35, 36-37). 

Протоколом осмотра документов от 10.04.2025г., в ходе которого осмотрены: справка о движении средств по зачислению денежных средств на имя Свидетель №2 за период с 01.03.2025г. по 04.03.2025г., установлено, что банковская карта № открыта 31.07.2022г. в АО «ТБанк» по адресу: г.Москва ул.2-я Хуторская д.38а стр.26 на имя Свидетель №2 с номером счета № по номеру договора №. 03.03.2025 в 06:31 на банковскую карту № осуществлено поступление денежных средств в сумме 12000 рублей по внутрибанковскому переводу. Фототаблицей к ней (л.д. 53, 55-58, 59-61).

Протоколом осмотра документов от 11.04.2025г., в ходе которого осмотрены:

Справка о движении средств за период с 01.03.2025г. по 04.03.2025г. на имя Свидетель №3 по номеру договора №. Установлено, что банковская карта № открыта 11.04.2022г. в АО «ТБанк» по адресу: г.Москва ул.2-я Хуторская д.38а стр.26 на имя Свидетель №3, с номером счета №, к ней привязана банковская карта №. За период с 01.03.2025г. по 02.03.2025г. осуществлены поступления денежных средств: 01.03.2025 в 17:10 в сумме 8000 рублей; 01.03.2025 в 20:22 в сумме 1000 рублей; 01.03.2025 в 20:57 в сумме 1000 рублей; 01.03.2025 в 22:14 в сумме 8000 рублей; 01.03.2025 в 23:54 в сумме 500 рублей; 02.03.2025 в 01:16 в сумме 500 рублей; 02.03.2025 в 01:35 в сумме 500 рублей; 02.03.2025 в 02:18 в сумме 446 рублей; 02.03.2025 в 02:53 в сумме 500 рублей; 02.03.2025 в 05:30 в сумме 7000 рублей; 02.03.2025 в 14:26 в сумме 962,30 рублей через внутрибанковский перевод на договор 5534 8987 46; 02.03.2025 в 16:48 в сумме 10000 рублей;

Справка о движении средств за период с 01.03.2025г. по 04.03.2025г. на имя Свидетель №3 по номеру договора №. Установлено, что банковская карта № открыта 01.01.2025г. в АО «ТБанк» по адресу: г.Москва ул.2-я Хуторская д.38а стр.26 на имя Свидетель №3, с номером счета №. 02.03.2025г. осуществлены поступления денежных средств: в 11:00 в сумме 6000 рублей; в 13:14 в сумме 3000 рублей. Фототаблицей к ней (л.д.91-97, 98-106).

Протоколом выемки от 23.04.2025г., в ходе которой у ФИО1 изъята справка о движении средств за период с 08.02.2025 по 08.03.2025г. на имя ФИО1 Фототаблицей к ней (л.д.162-164).

Протоколом осмотра документов от 23.04.2025г., в ходе которого осмотрена справка о движении средств за период с 08.02.2025 по 08.03.2025. Установлено, что банковская карта № открыта 02.11.2021г. в АО «Тбанк» по адресу: г.Москва ул.2-Хуторская д.38а стр.26 на имя ФИО1 по номеру договора №, с номером счета №. 02.03.2025 в 17:11 осуществлено пополнение на сумму 

<

***> рублей через внутрибанковский перевод с договора 0467350187. Фототаблицей к ней (л.д.165-169,170-171).

Протоколом проверки показаний на месте от 24.04.2025 г., в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника указал супермаркет «Красный яр» по адресу: ул.Железнодорожников, 8 г.Красноярска, где он оплачивал покупки со счета потерпевшей; места перевода денежных средств со счета потерпевшей ФИО5 №1 по адресу: ул.Калинина, 17 г.Красноярска, на остановке общественного транспорта «Тарная база» по адресу: ул.Калинина, 70а г.Красноярска,. Фототаблицей к нему (л.д.176-181).

Изложенные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, показания подсудимого, потерпевшей и свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, и объективно подтверждают установленные судом обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и его вину.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, просил исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения из общей суммы причиненного потерпевшей ущерба сумму в размере 2725,45 рублей, удержанную банком в качестве комиссии за перевод денежных средств, так как данная сумма не была похищена ФИО1, осталась в распоряжении банка.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку в судебном заседании достоверно установлено и подтверждено вышеприведенными судом доказательствами, что указанная сумма была удержана банком со счета потерпевшей в качестве платы за перевод денежных средств, и не поступала в распоряжение ФИО1

При этом, суд учитывает, что уменьшение суммы ущерба не изменяет существо предъявленного подсудимому обвинения, не влияет на установленные судом обстоятельства совершенного им преступления и его вину, и не нарушает его право на защиту.

Оценив совокупность исследованных судом доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО1 как относительно инкриминированного ему деяния, так и на день рассмотрения дела в суде.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, является самозанятым, удовлетворительно характеризуется, имеет постоянное место жительства, а также его возраст, семейное положение, состояние его здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает в соответствии со ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сразу при обращении к нему потерпевшей и его вызове сотрудниками полиции до возбуждения уголовного дела он признался в совершенном преступлении, написал явку с повинной, рассказал об обстоятельствах возникновения у него умысла и обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей, на протяжении всего предварительного расследования давал стабильные признательные показания, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, указал места совершения преступления; полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, способ, мотив и цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом вышеуказанных данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО1 тяжкого преступления, данные о его личности, наличие смягчающих, в том числе предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы без реального его отбытия, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, суд не находит.

Учитывая изложенное, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года, возложить на осужденного обязанности:

1. Встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

2. Не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

3. Являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справки о движении денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г.Красноярска.

Председательствующий: